Mâlikîlere göre; kişi hastalığın buluşdan önce gerçekleşmesi halinde baba, buluşdan sonra ortaya çıkması durumunda hakim tarafından hacredilir. Hanbelîlere göre ise kişinin sadece hakim kararıyla hacredilmesi mümkündür. Bk. Kadızade Ahmed Şemseddîn Efendi, *Netâ'icü'l-efkâr fi keşfi'r-rumûzi'l-esrâr*, thk. Abdürrezzâk Gâlib el-Mehdî (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1424/2003), 9/260; Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilber, *Kitâbü'l-Kâfi fi fıkhi ehli'l-Medîneti'l-Mâlikî*, thk. Muhammed el-Morîtânî (Riyad: Metebetü'r-Riyâdi'l-Hadîse, 1398/1978), 2/833. 186, 188-189 Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâîlî, *el-Muknî'*, thk. Mahmûd Arnâûd vd. (Cidde: Mektebetü's-Sevâdî, 1421/2000), 186, 188-189; Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, *Muğni'l-Muhtâc ilâ ma'rifeti me'âni el-fâzî'l-Minhâc*, thk. Ali Muhammed Muavviz (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1421/2000), 2/216.

[33] İslâm hukukunda kabul edilen genel prensibe göre mahcûr kimsenin mâlî konularda velîsi babasıdır. Babasının vefatından sonra ise vesâyet babasının tayin ettiği bir vasiye, vâsinin vefatı akabinde de vâsi tarafından tayin edilen diğer vasiye geçmektedir.

Vefîsi tarafından gerçekleştirilen nikah akdini isterse mahkeme kararıyla sonlandırabilirler. Bk. Zeynüddin b. İbrâhîm b. Muhammed, *el-Bahrü'r-râ'ik*, thk. Zekeriyâ Umeyrât (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1418/1997) 3/209, 222-224, 309-310; Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî, *Reddü'l-muhtâr 'ale'd-dürri'l-Muhtâr*, thk. Âdil Ahmed Abdülmecûd (Riyad: Dâru 'Âlemi'l-Kütüb, 1423/2003), 4/154-156; *Mecelle*, md. 974, 979.

[34] APA, *DSM IV*, 40, Timuçin, "Zihinsel Yetersizliği Olan Bireyler", 8.

[35] ÖEHY, md. 4.

[36] Bahar Günaydın, Bahar, *Zihinsel Engelliler Beden Eğitimi Öğretim Programlarının İçerik, Uygulama, Sorunlar Açısından Velî ve Öğretmen Görüşlerine Göre Değerlendirilmesi* (Bolu: Abant İzzet Baysal Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, 2016), 14.

[58] Hadd; bizzat Şarî' tarafından belirlenmiş miktarı belli cezalardır. Bunlar; hadd-i zina hadd-i şürb, hadd-i sekr, hadd-i kazif, hadd-i kat'î tarik'tir. Ayrıntılı bilgi için bk. Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed el-Kâsânî, *Bedâ'i'u's-şanâ'i' fi tertibi's-şerâ'i'*, thk. Ali Muhammed Muavviz (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1424/2003), 9/176-269.

[59] Kısas; kasten meydana gelen adam öldürme veya müessir yaralama suçlarında failin işlediği fiil cinsinden veya ona denk bir ceza ile cezalandırılmasını ifade eder. Bk. Ebû'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî el-Cürcânî, *Mu'cemu't-Ta'rifât*, thk. Muhammed Sıddîk el-Minşâvî (Kahire: Dâru'l-Fadîle, 2004), 148; Avde, *et-Teşrî'u'l-cinâi*, 1/663.

[60] Ebû'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, *el-Hâvî'l-Kebîr* (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1414/1994), 12/33; Mevsilî, *el-İhtiyâr*, 5/28; Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilâzîz el-Hüseynî, *Reddû'l-muhtar 'ale'd-Dürri'l-Muhtâr*, Âdil Ahmed Abdülmevcut (Riyad:Dâru Âlemi'l-Kütüb, 1423/2003), 10/175; Buharî, *Keşfü'l-esrâr*, 4/274; Ebû Zehre, *Uşûlü'l-fık'h*, 340.

[61] Diyet; kişinin haksız olarak öldürülmesi veya yaralanması halinde ceza/tazminat bedeli olarak mağdura veya varislerine ödenmesi gereken maldır. Bk. Cürcânî, *Ta'rifât*, 93; Diyet", *el-Mevsû'âtü'l-fıkhiyye*, (Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şüûnî'l-İslâmiyye, 1412/1992), 21/44.

[62] İslam hukukunda âkile; kasıtlı meydana gelmeyen öldürme ve yaralama hadiselerinde suçlu adına diyet ödeme sorumluluğu bulunan, araya kadın girmeden erkek vasıtasıyla akrabalık tesis edilmiş kişileri ifade etmektedir. Bk. Şirbînî, *Muğni'l-Muhtâc*, 5/358-360; "Âkile", *el-Mevsû'âtü'l-fıkhiyye*, (Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şüûnî'l-İslâmiyye, 1412/1992), 29/221-223.

[63] Fukahânın çoğunluğu akıl hastasının öldürmedeki "kast" durumunu "hata" olarak değerlendirecek hatâen öldürme olaylarındaki gibi diyet sorumluluğunu âkileye yüklemiştir. Sadece İmam Şâfi'den gelen bir rivayette diyetin bizzat bireyin kendi malından ödenmesi gerektiği zikredilmiştir.

- Hüsrev, Molla. *Mir'atü'l-Uşûl*. b.y: Şeriket-i Osmaniyye Sihâfiyye Matbaası, 1321.
- İbn Abdülber en-Nemerî, Ebü Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilber. *Kitâbü'l-Kâfi fi fikhî ehli'l-Medîneti'l-Mâlikî*. thk. Muhammed el-Morîtânî. 2 Cilt. Riyad: Mek-tebetü'r-Riyad el-Hadîse, 1398/1978.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz. *Reddü'l-Muḥtâr 'ale'd-Dürri'l-Muḥtâr*. thk. Âdil Ahmed Abdülmevcut. 13 Cilt. Riyad: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 1423/2003.
- İbn Kudâme, Ebü Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâilî. *el-Muḳnî'*. thk. Mahmûd Arnâûd vd. Cidde: Mek-tebetü's-Sevâdî, 1421/2000.
- İbn Nuceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed. *el-Baḥrû'r-râ'ik*. thk. Zekerîyyâ Umeyrât. 9 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1418/1997.
- İbn Tâcüddîn el-Hanefî, Ahmed b. İbrâhîm b. Halîl el-Hanefî. *Ahkâmu'l-merḳâ*. thk. Muhammed Sürûr el-Bellî. Kuveyt: Vizâratü'l-Evkâf ve's-Şüûni'l-İslâmiyye, 1418/1997.
- İbnü'l-Hâcib, Ebü Amr Cemâlüddîn Os mân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus. *Câmi'u'l-Ümmehât*. thk. Ebü Abdurrahmân el-Ahdar. Dımaşk: el-Yemâme li't-Tibâa ve'n-Neşr, 1998.
- Kamş, Mustafa Nuri. *İdḫrâbatü'l-tevaḥḥud*. Amman: Dâru'l-Mesîra, 2011.
- Kâsânî, Alâüddîn Ebü Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed. *Bedâ'i'u's-şanâ'i' fi tertîbi's-şerâ'i'*. thk. Ali Muhammed Muavviz. 10 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1424/2003.
- Kıyık, Mustafa Harun. *İslâm Kişi Hukuku Açısından Akıl Hastalığı*. Ankara: Fecr Yayınları, 2021.

- Koçak, Zeki. “İslâm Hukuk Metodolojisinde Ehliyet ve Kısımları”. *Diyanet İlmî Dergi* 39/4 (2003), 31-54.
- Köse, Saffet. “Rüşd”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 35/298-300.

- Mahmesânî, Subhî b. Muhammed Receb. *en-Nazarîyyetü'l-âmmе li'l-mucebât ve'l-ukûd fî'ş-şeriatü'l-İslâmiyye*. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, 2. Baskı, 1972.
- Mâverdî, Ebû'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî. *el-Hâvî'l-Kebîr*. 17 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1414/1994.
- Mevsilî, Ebû'l-Fazl Mecdüddîn Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd. *el-İhtiyâr li-ta'lîli'l-Muhtâr*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.
- Mecme'u'l-luga'l-'Arabiyye. *el-Mu'cemu'l-Vasit*. b.y.: Mektebetü'ş-Şûrûk ed-Düveliyye, 1425/2004.
- ÖHY, Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği. *Resmî Gazete* 30471 (2018) Erişim 10 Eylül 2023. <https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2018/07/20180707-8.htm>
- Özay, Hilal. *İslam Hukuku Açısından Bedensel Engellilik*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2022.
- Özaykal, Merve. “Hastalar Hukukuna Dair 17.

- Suadih, Idah. “Islamic Education for Children Autism”, *International Journal of Social Science and Humanities Research* 5/3 (2017), 534-540.
- Şemseddîn Efendi, Kadızade Ahmed. *Netâ'icü'l-efkâr fî keşfi'r-rumûzi'l-esrâr*. thk. Abdürrezzâk Gâlib el-Mehdî. 10 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424/2003.
- Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb. *Muğni'l-Muhtâc ilâ ma'rifeti me'ânî elfâzi'l-Minhâc*. thk. Ali Muhammed Muavviz. 5 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1421/2000.
- Teftâzânî, Sa'duddîn Mes'ud b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî. *et-Telvîh ilâ keşfi hâkâ'iki'l-Tenkih*. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.
- Timuçin, Ersin Ufuk vd. “Zihinsel Yetersizliği Olan Bireyler”, *Aileler İçin Rehber Kitapçık*. ed. İbrahim H. Diken vd. 5-48.